ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 16 – VER/VD

“Requer que seja oficiado o prefeito

Municipal de Quirinópolis com cópia

para o Secretário de Saúde solicitando

a contratação de um médico especialis-

ta em urologia, para atender a popula-

ção na rede pública de saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do Capítulo XVIII

art. 313 inciso I, do Regimento Interno, em caráter de urgência urgentíssima, que

oficie o prefeito Municipal de Quirinópolis com cópia para o Secretário de Saúde

solicitando a contratação de um médico especialista em urologia, para atender a

população masculina na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

A justificativa se dá principalmente por fazer necessário um aten-

dimento aos pacientes afim de prevenir o câncer de próstata que tanto tem ceifado

vidas em nossa cidade.

Sabemos que o câncer de próstata, quando constatado no início a

chance de ser curado é bem maior, e havendo esse atendimento em nossa cidade,

com certeza o número de vidas salvas seria bem maior.

Haja vista que muitos pacientes homens, não tem o cuidado de fa-

zerem a prevenção do câncer de próstata anualmente, principalmente aqueles que

não tem condição de pagar um médico na rede particular de saúde.

Pensando nisso é que requeiro e peço que seja atendida essa solici-

tação.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 06 dias

do mês de Março de 2017.

Valdivino Duarte De Oliveira

Vereador